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INFORME TÉCNICO – PLANO ESTADUAL DE OPERACIONALIZAÇÃO DA VACINAÇÃO 

CONTRA A COVID-19 EM SERGIPE 

 

NOTA: DISTRIBUIÇÃO DE VACINAS CONTRA COVID-19 - Semana Epidemiológica 32/2021 – 2º 

entrega 

 

DATA DE ENTREGA: 13 DE AGOSTO DE 2021 

 

I. CONSIDERAÇÕES GERAIS: 

 

No dia 10 e 11 de agosto a Secretaria de Estado da Saúde recebeu do Ministério da Saúde 60.390 doses 

de vacinas contra a Covid-19, sendo 49.140 destinadas a serem utilizadas como primeira dose (D1) e 11.250 

como segunda dose (D2) (quadro 1).  

Quadro 1. Quantitativo de doses recebidas por tipo de laboratório nos dias 10 e 11 de agosto de 2021. 

   Laboratório D1 D2 Dose única TOTAL 

Pfizer 49.140 0 - 49.140 

Astrazeneca/Fiocruz 0 11.230 - 11.250 

SINOVAC/BUTANTAN - - - - 

Janssen(Johnson & Johnson) - - - - 

TOTAL 49.140 11.230 - 60.390 

            FONTE: CEADI/GIM/DVS/SES/SE 

A Secretaria de Estado da Saúde, tem realizada a distribuição integral da reserva técnica estadual aos 

municípios para garantir o máximo avanço possível na cobertura vacinal.  

II. OBJETIVO:  

 

Alinhado ao Plano Nacional de Operacionalização da vacinação contra Covid-19, o objetivo atual é 

que todos os municípios sergipanos completem os esquemas vacinais ao mesmo tempo. 
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III. METODOLOGIA 

 

Foi realizado levantamento das doses aplicadas (D1 e dose única) até _as 18 horas do dia 11 de agosto, 

afim de identificar a cobertura vacinal atual.  

O cálculo considera toda a população ainda por vacinar com idade decrescente até a idade de 18 anos 

daquele município (Estimativa IBGE 2020). Municípios que estiverem mais atrasados receberão quantitativos 

um pouco maiores para serem, gradualmente, equiparados aos municípios mais adiantados na vacinação. Essa 

norma segue a orientação do Plano Nacional de Operacionalização da vacinação contra Covid-19, pois a 

distribuição para os estados também tem sido feita de forma semelhante, ou seja, pela população alvo que falta 

ser vacinada. 

Como tem aumentado o ritmo de entregas semanais, a partir da próxima distribuição a Secretaria de 

Estado da Saúde passará a não utilizar a cobertura vacinal informada pelo município, e, sim, como tem sido 

feito pelo Ministério da Saúde, a totalidade de doses (D1 + dose única) distribuídas, independente da perda 

operacional. 

 

IV. CÁLCULO BASE PARA A DISTRIBUIÇÃO 

 

Considerando a cobertura vacinal com pelo menos uma dose de vacina contra Covid-19, entre as 

pessoas com 18 anos e mais, em Sergipe foram vacinadas 1.184.222 do total estimado de 1.686.510 pessoas, 

indicando que nesse grupo etário ainda faltava vacinar 502.284 pessoas em 11 de agosto de 2021. Desta forma, 

foi identificado através da subtração entre a população estimada com 18 anos ou mais e o total de doses 

aplicadas (D1 + D única), qual a proporção dessa população corresponde a cada município que falta ser 

vacinada (Quadro 2).  

Desta forma, considerando o montante de vacinas recebidas, as doses enviadas corresponde a 

proporção da população com 18 anos a mais que falta ser vacina.   
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Quadro 2. Distribuição da população geral e com 18 anos e mais, total de doses aplicadas (D1 + D 

única), população com 18 anos e mais que falta ser vacinada e proporção do componente municipal da 

população com 18 anos e mais que falta ser vacina. 

Município 
População 

Total 

Pop 18 anos 

e mais 

População 

vacinada com 

D1 + DU  

Pop 18 e mais 

que falta ser 

vacinada 

Proporção da 

população com 

18 anos e mais 

280010 Amparo de São Francisco 2380 1685 1295 340 0,068% 

280020 Aquidabã 21681 15803 9924 5490 1,093% 

280030 Aracaju 664908 502240 363669 120445 23,979% 

280040 Arauá 9947 7149 4373 2625 0,523% 

280050 Areia Branca 18686 13293 8521 3427 0,682% 

280060 Barra dos Coqueiros 30930 22212 14831 6718 1,338% 

280067 Boquim 26899 19721 11833 7149 1,423% 

280070 Brejo Grande 8353 5483 3870 1481 0,295% 

280100 Campo do Brito 18218 13320 7894 4675 0,931% 

280110 Canhoba 4006 2824 1796 957 0,191% 

280120 Canindé de São Francisco 30402 20204 11173 8499 1,692% 

280130 Capela 34514 24147 15747 7684 1,530% 

280140 Carira 22239 16065 10349 4950 0,985% 

280150 Carmópolis 16937 11465 6168 4466 0,889% 

280160 Cedro de São João 5913 4301 2825 1418 0,282% 

280170 Cristinápolis 18029 12243 6723 5046 1,005% 

280190 Cumbe 3998 3013 2117 799 0,159% 

280200 Divina Pastora 5215 3592 2083 1284 0,256% 

280210 Estância 69556 50502 31501 17873 3,558% 

280220 Feira Nova 5601 4051 2285 1489 0,296% 

280230 Frei Paulo 15556 11394 7901 2858 0,569% 

280240 Gararu 11601 8366 5086 2974 0,592% 

280250 General Maynard 3384 2463 1519 881 0,175% 

280260 Gracho Cardoso 5824 4335 2935 1400 0,279% 

280270 Ilha das Flores 8521 5767 3530 2004 0,399% 

280280 Indiaroba 18149 11900 6692 4452 0,886% 

280290 Itabaiana 96142 70249 45609 20015 3,985% 

280300 Itabaianinha 42166 29204 18335 10271 2,045% 

280310 Itabi 4886 3769 2415 1170 0,233% 

280320 Itaporanga d'Ajuda 34709 24428 14903 7908 1,574% 

280330 Japaratuba 18907 13883 8232 5082 1,012% 

280340 Japoatã 13429 9241 5801 3209 0,639% 

280350 Lagarto 105221 77790 55353 19971 3,976% 

280360 Laranjeiras 30080 20884 18936 1833 0,365% 

280370 Macambira 6961 5152 3466 1356 0,270% 

280380 Malhada dos Bois 3699 2570 1306 1224 0,244% 

280390 Malhador 12653 9236 5553 3579 0,713% 
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280400 Maruim 17271 11876 6901 4247 0,846% 

280410 Moita Bonita 11348 8676 6147 2055 0,409% 

280420 Monte Alegre de Sergipe 15175 10406 5775 4603 0,916% 

280430 Muribeca 7639 5657 3778 1741 0,347% 

280440 Neópolis 18703 13526 8308 5218 1,039% 

280445 Nossa Senhora Aparecida 8809 6679 4750 1548 0,308% 

280450 Nossa Senhora da Glória 37324 26927 16455 9432 1,878% 

280460 Nossa Senhora das Dores 26795 19376 12089 6255 1,245% 

280470 Nossa Senhora de Lourdes 6496 4733 3215 1360 0,271% 

280480 Nossa Senhora do Socorro 185706 132364 77788 47296 9,416% 

280490 Pacatuba 14540 10033 5931 3880 0,773% 

280500 Pedra Mole 3285 2451 1494 778 0,155% 

280510 Pedrinhas 9665 6935 3707 2931 0,584% 

280520 Pinhão 6627 4941 3148 1597 0,318% 

280530 Pirambu 9359 6415 4138 1978 0,394% 

280540 Poço Redondo 35122 23506 12260 10496 2,090% 

280550 Poço Verde 23867 17896 11405 5541 1,103% 

280560 Porto da Folha 28693 20112 12341 6848 1,363% 

280570 Propriá 29692 21599 15380 5668 1,128% 

280580 Riachão do Dantas 19809 14382 8501 5597 1,114% 

280590 Riachuelo 10284 7060 4869 1938 0,386% 

280600 Ribeirópolis 18773 14241 8993 4556 0,907% 

280610 Rosário do Catete 11008 7569 5597 1648 0,328% 

280620 Salgado 20025 14767 9106 5271 1,049% 

280630 Santa Luzia do Itanhy 14121 9406 7126 1956 0,389% 

280650 Santa Rosa de Lima 3923 2774 1884 755 0,150% 

280640 Santana do São Francisco 7844 5408 2895 2054 0,409% 

280660 Santo Amaro das Brotas 12151 8500 5334 2633 0,524% 

280670 São Cristóvão 91093 65100 44297 18050 3,594% 

280680 São Domingos 11207 8138 4755 2937 0,585% 

280690 São Francisco 3781 2754 1547 1104 0,220% 

280700 São Miguel do Aleixo 3947 2969 1932 1018 0,203% 

280710 Simão Dias 40606 30384 20119 9379 1,867% 

280720 Siriri 8970 6103 3801 2042 0,407% 

280730 Telha 3249 2354 1449 758 0,151% 

280740 Tobias Barreto 52530 38841 27024 10266 2,044% 

280750 Tomar do Geru 13535 9833 5495 4007 0,798% 

280760 Umbaúba 25550 17872 11014 5842 1,163% 

TOTAL 2318822 1686510 1117297 502288 100,00% 

FONTE: População 2020 (estimativa IBGE) / Cobertura vacinal de 11/08/2021 
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V.  DISTRIBUIÇÃO DAS VACINAS: 

 

A distribuição ocorrerá para todas as regiões no dia 13/08/2021 (sexta-feira). Os municípios das 

regionais de Aracaju e Nossa Senhora do Socorro deverão retirar na CEADI (anexo a Secretaria de Estado da 

Saúde). Para os demais municípios a entrega ocorrera nas sedes de cada regional.  

Serão distribuídas apenas as PRIMEIRAS DOSES de Pfizer/Comirnaty (ANEXO 1). 

Junto à entrega também serão enviadas SEGUNDAS DOSES da Pfizer (trabalhadores da educação e 

forças de segurança) e da Astrazeneca/Fiocruz (comorbidades) referentes as primeiras doses enviadas no dia 

24/05/2021 (ANEXO II). 

 

VI. PUBLICO ALVO 

 

Nessa distribuição ressaltamos que a população-alvo são as pessoas residentes no estado de Sergipe, 

com 18 anos e mais ainda não vacinadas, mas o alcance dessa população deve ocorrer em cada município de 

forma gradativas, dos mais velhos para os mais novos.   

Cada município de avaliar em cada faixa etária que população falta ser vacinada e progressivamente ir 

avançando nas faixas etárias.  

 

VII. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

A nova forma de distribuição foi um importante conquista para garantir que todos os municípios e 

estados vençam essa etapa da campanha de vacinação contra a Covid-19 de forma conjunta, para que só após 

a vacinação de todos com 18 anos e mais, possamos avançar para as faixas etárias menores. 

Ressaltamos que pequenos ajustes necessitam ser realizados no total de doses enviadas a depender da 

apresentação de cada vacina. 

 

Aracaju, 12/08/2021 

 

Marco Aurélio de Oliveira Góes 

Diretor de Vigilância em Saúde 
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ANEXO 1- PAUTA DE DISTRIBUIÇÃO DE PRIMEIRA DOSE  

Pfizer/Cominarty 

Município Pfizer 
280010 Amparo de São Francisco 36 

280020 Aquidabã 540 

280030 Aracaju 11784 

280040 Arauá 258 

280050 Areia Branca 336 

280060 Barra dos Coqueiros 660 

280067 Boquim 702 

280070 Brejo Grande 144 

280100 Campo do Brito 456 

280110 Canhoba 102 

280120 Canindé de São Francisco 840 

280130 Capela 750 

280140 Carira 486 

280150 Carmópolis 438 

280160 Cedro de São João 138 

280170 Cristinápolis 492 

280190 Cumbe 78 

280200 Divina Pastora 126 

280210 Estância 1746 

280220 Feira Nova 144 

280230 Frei Paulo 282 

280240 Gararu 288 

280250 General Maynard 84 

280260 Gracho Cardoso 138 

280270 Ilha das Flores 198 

280280 Indiaroba 438 

280290 Itabaiana 1956 

280300 Itabaianinha 1002 

280310 Itabi 114 

280320 Itaporanga d'Ajuda 774 

280330 Japaratuba 498 

280340 Japoatã 312 

280350 Lagarto 1956 

280360 Laranjeiras 180 

280370 Macambira 132 

280380 Malhada dos Bois 120 
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280390 Malhador 348 

280400 Maruim 414 

280410 Moita Bonita 204 

280420 Monte Alegre de Sergipe 450 
280430 Muribeca 168 

280440 Neópolis 510 
280445 Nossa Senhora Aparecida 150 

280450 Nossa Senhora da Glória 924 

280460 Nossa Senhora das Dores 612 

280470 Nossa Senhora de Lourdes 132 

280480 Nossa Senhora do Socorro 4626 

280490 Pacatuba 378 

280500 Pedra Mole 78 

280510 Pedrinhas 288 

280520 Pinhão 156 

280530 Pirambu 192 

280540 Poço Redondo 1026 

280550 Poço Verde 540 

280560 Porto da Folha 672 

280570 Propriá 552 

280580 Riachão do Dantas 546 

280590 Riachuelo 192 

280600 Ribeirópolis 444 

280610 Rosário do Catete 162 

280620 Salgado 516 

280630 Santa Luzia do Itanhy 192 

280650 Santa Rosa de Lima 72 

280640 Santana do São Francisco 198 

280660 Santo Amaro das Brotas 258 

280670 São Cristóvão 1764 

280680 São Domingos 288 

280690 São Francisco 108 

280700 São Miguel do Aleixo 102 

280710 Simão Dias 918 

280720 Siriri 198 

280730 Telha 72 

280740 Tobias Barreto 1002 

280750 Tomar do Geru 390 

280760 Umbaúba 570 

TOTAL 49140 
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ANEXO II - PAUTA DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUNDA DOSE – Astrazeneca e Pfizer 

Município 

Trabalhadores 
da educação 

Comorbidade 
Forças de 
Segurança 

TOTAL 
24.05 

Pfizer Fiocruz Pfizer 

2800100 - AMPARO DE SAO FRANCISCO 18 50   68 

2800209 - AQUIDABA 84 400   484 

2800308 - ARACAJU 2424 10.000 3.198 15622 

2800407 - ARAUA 48 200   248 

2800506 - AREIA BRANCA 42 200   242 

2800605 - BARRA DOS COQUEIROS 108 400   508 

2800670 - BOQUIM 78 400   478 

2800704 - BREJO GRANDE 48 100   148 

2801009 - CAMPO DO BRITO 60 200   260 

2801108 - CANHOBA 24 100   124 

2801207 - CANINDE DE SAO FRANCISCO 96 300   396 

2801306 - CAPELA 138 400   538 

2801405 - CARIRA 72 250   322 

2801504 - CARMOPOLIS 90 200   290 

2801603 - CEDRO DE SAO JOAO 30 100   130 

2801702 - CRISTINAPOLIS 90 200   290 

2801900 - CUMBE 18 50   68 

2802007 - DIVINA PASTORA 36 100   136 

2802106 - ESTANCIA 312 1.000   1312 

2802205 - FEIRA NOVA 24 80   104 

2802304 - FREI PAULO 54 200   254 

2802403 - GARARU 42 200   242 

2802502 - GENERAL MAYNARD 24 50   74 

2802601 - GRACHO CARDOSO 18 90   108 

2802700 - ILHA DAS FLORES 36 100   136 

2802809 - INDIAROBA 66 200   266 

2802908 - ITABAIANA 390 1.500   1890 

2803005 - ITABAIANINHA 120 700   820 

2803104 - ITABI 24 90   114 

2803203 - ITAPORANGA D'AJUDA 120 600   720 

2803302 - JAPARATUBA 78 250   328 

2803401 - JAPOATA 36 190   226 

2803500 - LAGARTO 468 1.800   2268 

2803609 - LARANJEIRAS 126 300   426 

2803708 - MACAMBIRA 30 100   130 

2803807 - MALHADA DOS BOIS 24 50   74 

2803906 - MALHADOR 54 150   204 
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2804003 - MARUIM 42 200   242 

2804102 - MOITA BONITA 48 180   228 

2804201 - MONTE ALEGRE DE SERGIPE 36 200   236 

2804300 - MURIBECA 30 100   130 

2804409 - NEOPOLIS 78 250   328 

2804458 - NOSSA SENHORA APARECIDA 24 100   124 

2804508 - NOSSA SENHORA DA GLORIA 168 600   768 

2804607 - NOSSA SENHORA DAS DORES 60 400   460 

2804706 - NOSSA SENHORA DE LOURDES 30 100   130 

2804805 - NOSSA SENHORA DO SOCORRO 780 2.800 12 3592 

2804904 - PACATUBA 60 200   260 

2805000 - PEDRA MOLE 12 50   62 

2805109 - PEDRINHAS 36 100   136 

2805208 - PINHAO 24 100   124 

2805307 - PIRAMBU 30 100   130 

2805406 - POCO REDONDO 72 400   472 

2805505 - POCO VERDE 54 300   354 

2805604 - PORTO DA FOLHA 84 300   384 

2805703 - PROPRIA 102 500   602 

2805802 - RIACHAO DO DANTAS 54 250   304 

2805901 - RIACHUELO 36 100   136 

2806008 - RIBEIROPOLIS 60 300   360 

2806107 - ROSARIO DO CATETE 36 100   136 

2806206 - SALGADO 90 300   390 

2806305 - SANTA LUZIA DO ITANHY 84 0   84 

2806404 - SANTANA DO SAO FRANCISCO 24 50   74 

2806503 - SANTA ROSA DE LIMA 24 90   114 

2806602 - SANTO AMARO DAS BROTAS 42 100   142 

2806701 - SAO CRISTOVAO 300 1.300   1600 

2806800 - SAO DOMINGOS 24 160   184 

2806909 - SAO FRANCISCO 12 50   62 

2807006 - SAO MIGUEL DO ALEIXO 12 50   62 

2807105 - SIMAO DIAS 168 600   768 

2807204 - SIRIRI 24 100   124 

2807303 - TELHA 18 40   58 

2807402 - TOBIAS BARRETO 180 600   780 

2807501 - TOMAR DO GERU 48 100   148 

2807600 - UMBAUBA 108 300   408 

Sergipe 8664 32870 3210 44744 

 


